

## 貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名           | 金額              | 科目名            | 金額             |
|---------------|-----------------|----------------|----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                |
| 固定資産          | 25,128,002,140  | 固定負債           | 7,166,313,481  |
| 有形固定資産        | 24,618,435,909  | 地方債            | 6,453,225,481  |
| 事業用資産         | 10,898,101,534  | 長期未払金          | -              |
| 土地            | 4,098,531,593   | 退職手当引当金        | 713,088,000    |
| 立木竹           | -               | 損失補償等引当金       | -              |
| 建物            | 15,745,651,516  | その他            | -              |
| 建物減価償却累計額     | -9,840,432,367  | 流動負債           | 712,198,927    |
| 工作物           | 1,036,351,911   | 1年内償還予定地方債     | 595,022,547    |
| 工作物減価償却累計額    | -485,852,092    | 未払金            | -              |
| 船舶            | -               | 未払費用           | -              |
| 船舶減価償却累計額     | -               | 前受金            | -              |
| 浮標等           | -               | 前受収益           | -              |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 賞与等引当金         | 73,323,000     |
| 航空機           | -               | 預り金            | 43,853,380     |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | -              |
| その他           | -               | 負債合計           | 7,878,512,408  |
| その他減価償却累計額    | -               | <b>【純資産の部】</b> |                |
| 建設仮勘定         | 343,850,973     | 固定資産等形成分       | 25,348,369,502 |
| インフラ資産        | 13,606,718,560  | 余剰分(不足分)       | -7,483,989,535 |
| 土地            | 6,270,309,194   |                |                |
| 建物            | -               |                |                |
| 建物減価償却累計額     | -               |                |                |
| 工作物           | 28,359,982,177  |                |                |
| 工作物減価償却累計額    | -21,023,572,811 |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                |
| 建設仮勘定         | -               |                |                |
| 物品            | 556,092,123     |                |                |
| 物品減価償却累計額     | -442,476,308    |                |                |
| 無形固定資産        | 15,286,084      |                |                |
| ソフトウェア        | 15,286,084      |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 投資その他の資産      | 494,280,147     |                |                |
| 投資及び出資金       | 14,469,800      |                |                |
| 有価証券          | -               |                |                |
| 出資金           | 14,469,800      |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 投資損失引当金       | -               |                |                |
| 長期延滞債権        | 28,956,243      |                |                |
| 長期貸付金         | -               |                |                |
| 基金            | 454,392,104     |                |                |
| 減債基金          | -               |                |                |
| その他           | 454,392,104     |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 徴収不能引当金       | -3,538,000      |                |                |
| 流動資産          | 614,890,235     |                |                |
| 現金預金          | 380,728,827     |                |                |
| 未収金           | 13,855,046      |                |                |
| 短期貸付金         | -               |                |                |
| 基金            | 220,367,362     |                |                |
| 財政調整基金        | 220,178,389     |                |                |
| 減債基金          | 188,973         |                |                |
| 棚卸資産          | -               |                |                |
| その他           | -               |                |                |
| 徴収不能引当金       | -61,000         |                |                |
| 資産合計          | 25,742,892,375  | 純資産合計          | 17,864,379,967 |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 25,742,892,375 |

## 行政コスト計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

(単位:円)

| 科目名         | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 5,140,818,996 |
| 業務費用        | 3,057,555,002 |
| 人件費         | 1,067,585,269 |
| 職員給与費       | 838,902,043   |
| 賞与等引当金繰入額   | 73,323,000    |
| 退職手当引当金繰入額  | 26,628,000    |
| その他         | 128,732,226   |
| 物件費等        | 1,938,343,755 |
| 物件費         | 838,771,198   |
| 維持補修費       | 35,527,430    |
| 減価償却費       | 1,061,295,332 |
| その他         | 2,749,795     |
| その他の業務費用    | 51,625,978    |
| 支払利息        | 40,871,234    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 75,000        |
| その他         | 10,679,744    |
| 移転費用        | 2,083,263,994 |
| 補助金等        | 1,492,116,295 |
| 社会保障給付      | 211,288,541   |
| 他会計への繰出金    | 333,880,356   |
| その他         | 45,978,802    |
| 経常収益        | 137,366,781   |
| 使用料及び手数料    | 23,169,180    |
| その他         | 114,197,601   |
| 純経常行政コスト    | 5,003,452,215 |
| 臨時損失        | 30,758,055    |
| 災害復旧事業費     | 30,758,055    |
| 資産除売却損      | -             |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 6,349,666     |
| 資産売却益       | 6,349,666     |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 5,027,860,604 |

## 純資産変動計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

(単位:円)

| 科目名            | 合計             | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)       |  |
|----------------|----------------|----------------|----------------|--|
| 前年度末純資産残高      | 18,197,378,117 | 25,839,880,943 | -7,642,502,826 |  |
| 純行政コスト(△)      | -5,027,860,604 |                | -5,027,860,604 |  |
| 財源             | 4,694,862,454  |                | 4,694,862,454  |  |
| 税収等            | 3,753,158,905  |                | 3,753,158,905  |  |
| 国県等補助金         | 941,703,549    |                | 941,703,549    |  |
| 本年度差額          | -332,998,150   |                | -332,998,150   |  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | -491,511,441   | 491,511,441    |  |
| 有形固定資産等の増加     |                | 569,032,078    | -569,032,078   |  |
| 有形固定資産等の減少     |                | -1,061,295,332 | 1,061,295,332  |  |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 244,766,163    | -244,766,163   |  |
| 貸付金・基金等の減少     |                | -244,014,350   | 244,014,350    |  |
| 資産評価差額         | -              | -              | -              |  |
| 無償所管換等         | -              | -              | -              |  |
| その他            | -              | -              | -              |  |
| 本年度純資産変動額      | -332,998,150   | -491,511,441   | 158,513,291    |  |
| 本年度末純資産残高      | 17,864,379,967 | 25,348,369,502 | -7,483,989,535 |  |

## 資金収支計算書

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

(単位:円)

| 科目名             | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 4,053,380,664 |
| 業務費用支出          | 1,970,116,670 |
| 人件費支出           | 1,041,517,269 |
| 物件費等支出          | 879,680,745   |
| 支払利息支出          | 40,871,234    |
| その他の支出          | 8,047,422     |
| 移転費用支出          | 2,083,263,994 |
| 補助金等支出          | 1,492,116,295 |
| 社会保障給付支出        | 211,288,541   |
| 他会計への繰出支出       | 333,880,356   |
| その他の支出          | 45,978,802    |
| 業務収入            | 4,649,849,058 |
| 税込等収入           | 3,761,464,194 |
| 国県等補助金収入        | 751,070,549   |
| 使用料及び手数料収入      | 23,157,100    |
| その他の収入          | 114,157,215   |
| 臨時支出            | 30,758,055    |
| 災害復旧事業費支出       | 30,758,055    |
| その他の支出          | -             |
| 臨時収入            | 5,820,000     |
| 業務活動収支          | 571,530,339   |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 813,797,962   |
| 公共施設等整備費支出      | 569,032,078   |
| 基金積立金支出         | 241,765,884   |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | 3,000,000     |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 430,107,666   |
| 国県等補助金収入        | 184,813,000   |
| 基金取崩収入          | 235,945,000   |
| 貸付金元金回収収入       | 3,000,000     |
| 資産売却収入          | 6,349,666     |
| その他の収入          | -             |
| 投資活動収支          | -383,690,296  |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 556,802,937   |
| 地方債償還支出         | 533,315,305   |
| その他の支出          | 23,487,632    |
| 財務活動収入          | 621,436,000   |
| 地方債発行収入         | 621,436,000   |
| その他の収入          | -             |
| 財務活動収支          | 64,633,063    |
| 本年度資金収支額        | 252,473,106   |
| 前年度末資金残高        | 84,402,341    |
| 本年度末資金残高        | 336,875,447   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 43,607,624    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 245,756       |
| 本年度末歳計外現金残高     | 43,853,380    |
| 本年度末現金預金残高      | 380,728,827   |